1. Дело № 5-71-304/2021
УИД 61MS0023-01-2021-003722-20
1.
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  «11» августа 2021 года        							     г.Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.3 ст.12.16 КоАП РФ в отношении:
Малько Р.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, -

у с т а н о в и л:

Малько Р.С. 27 июня 2021 года в 20 часов 15 минут на ул.Станиславского 31 в г.Ростове-на-Дону, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, не выполнив требования дорожного знака 3.1, нарушив требования п.1.3 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
В отношении Малько Р.С. 27 июня 2021 года инспектором ДПС взвода №4 роты №2 ОБДПС УМВД России по г.Ростову-на-Дону составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 871788.
Малько Р.С. в судебное заседание не явился, о слушании дела извещен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно правовой позиции, изложенной в абз.3 п.16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (например, нарушение требований дорожных знаков 3.1 "Въезд запрещен", 5.5 "Дорога с односторонним движением", 5.7.1 и 5.7.2 "Выезд на дорогу с односторонним движением").
Часть 3 ст.12.16 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно материалам дела, Малько Р.С. 27 июня 2021 года в 20 часов 15 минут на ул.Станиславского 31 в г.Ростове-на-Дону, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, не выполнив требования дорожного знака 3.1, нарушив требования п.1.3 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
Факт совершения Малько Р.С. административного правонарушения, в виде движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением в нарушение п.1.3 ПДД РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 871788 от 27 июня 2021 года;
- схемой места совершения административного правонарушения от 27 июня 2021 года.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, установлено, что Малько Р.С. 27 июня 2021 года в 20 часов 15 минут на ул.Станиславского 31 в г.Ростове-на-Дону, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», осуществил движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, не выполнив требования дорожного знака 3.1, нарушив требования п.1.3 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.16 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении 61 АГ 871788 от 27 июня 2021 года соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в движении во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценивая оформленные сотрудниками ДПС ГИБДД процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Малько Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ, как движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Малько Р.С., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой  судья признает признание вины Малько Р.С. в совершении правонарушения, как он указывает об этом в своем заявлении.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Малько Р.С. административного  наказания в пределах санкции ч.3 ст.12.16 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей. Оснований для назначения более строгого наказания мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л:

Признать Малько Р.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.16 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти) тысяч рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Малько Р.С., что согласно положениям ч.13 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по РО (ГУ МВД России по Ростовской области л/с 04581191020, ИНН 6164049013, КПП 616401001, казначейский счет 03100643000000015800, ЕКС 40102810845370000050, банк получателя: Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г.Ростов-на-Дону, КБК 18811601121010001140, БИК 016015102, ОКТМО 60701000, УИН ….
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский  районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 					 			А.И. Панов